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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou spolehlivosti pájených spojů na různých druzích nosných

substrátů desek plošných spojů a na odlišných typech vývodů součástek v závislosti na počtu

cyklů v teplotní šokové komoře. Celkem bylo využito pět diagnostických nástrojů na zhodnocení

spolehlivosti spojů. První metodikou bylo měření elektrického odporu, a to jednak kontinuálně

během šokové zkoušky a následně po jejím skončení. Dalším nástrojem na určení spolehlivosti

byla konfokální mikroskopie, pomocí které se zjišťovaly defekty na jednotlivých spojích. Tato

analýza byla doplněna o skenovací elektronovou mikroskopii, kterou se stanovovaly šířky

intermetalických vrstev na rozhraní pájeného spoje a pájecí plošky. Následně se u spojů zjišťovala

jejich pevnost ve smyku a jako poslední byla provedena termomechanická analýza, jenž sloužila

k určení koeficientu teplotní roztažnosti a teplotě skelného přechodu jednotlivých substrátů.

Největší degradace pájených spojů nastala vlivem tepelných šoků u „bezvývodového“ typu

pouzdra součástek na sklolaminátovém epoxidovém substrátu s hliníkovou základnou, která

se projevila vysokou hodnotou elektrického odporu spojů, výskytem rozsáhlých trhlin ve spojích,

strmým nárůstem šířky IMC vrstvy a sníženou pevností ve smyku. Naopak, největší odolnost

vykazovaly spoje na klasickém substrátu FR4.

Klíčová slova

Defekty pájených spojů, konfokální mikroskopie, pevnost ve smyku, skenovací

elektronová mikroskopie, termomechanická analýza, zkouška teplotním šokem.

Abstract

This thesis deals with the analysis of the reliability of soldered joints on different types

of PCB substrates and different types of component terminals depending on the number of cycles

in the thermal shock chamber. Five diagnostic tools were used to evaluate the reliability

of the joints. The first methodology was the measurement of electrical resistance during and after

the shock test. Another tool used to determine reliability was confocal microscopy, which was

used to detect defects at individual joints. This analysis was supplemented by scanning electron

microscopy to determine the widths of the intermetallic layers at the interface between the solder

joint and the solder pad. Subsequently, the joints were examined for their shear strength. Lastly,

a thermomechanical analysis was performed to determine the coefficient of thermal expansion

and glass transition temperature of the individual substrates. Solder joints of the "lead-free" type

of component package on a fiberglass epoxy substrate with an aluminum base suffered the

greatest degradation due to thermal shocks, resulting in a high value of electrical resistance of the

joints, an appearance of extensive cracks in the joints, a steep increase in the width of the IMC

layer and reduced shear strength. On the contrary, the joints on the classic FR4 substrate showed

the greatest resistance.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AL deska plošného spoje se základovým materiálem hliníkem

BGA Ball Grid Array – pouzdro integrovaného obvodu vyznačující se kontakty

v pravidelné mřížce s nanesenými vodivými kuličkami

BT bismaleinimidový laminát

C kondenzátor

CC Chip Carrier – nosič čipů pro jejich montáž

CE kyanátesterový laminát

CEM Composite Epoxy Material – kompozitní epoxidový materiál

CLCC Ceramic Lead-less Chip Carrier – keramický nosič čipů s vývody, použití

pro povrchovou montáž

CS Chip Scale – provedení pouzder součástek pro povrchovou montáž,

kdy je velikost pouzdra srovnatelná s velikostí součástky

CSP Chip-Scale Package – pouzdro s kuličkovými vývody součástek pro povrchovou

montáž, kdy je velikost pouzdra srovnatelná s velikostí

CTE Coefficient of Thermal Expansion – Koeficient tepelné roztažnosti

DPS deska plošného spoje

ENIG Electroless Nickel/Immersion Gold – typ povrchové úpravy založené

na imerzním pokovování zlatem

F maximální síla na odtržení součástky při zkoušce pevnosti ve smyku

FP Flat Pack – provedení pouzder součástek pro povrchovou montáž s malou roztečí

mezi vývody

FR deska plošného spoje se základovým materiálem tvrzenou skelnou tkaninou

(sklotextit)

GA Grid Array – pouzdra součástek pro povrchovou montáž s mřížkovým

uspořádáním vývodů

GPO Glass Polyester Laminate – skleněný polyesterový laminát

GW Gull Wing – typ vývodu součástky tvaru „racčího křídla“

HAL Lead-free Hot Air Leveling – typ povrchové úpravy založené na nanesení

roztaveného cínu

HiP Head-in-Pillow – defekt pájeného spoje, který se dle tvaru označuje jako „hlava

na/v polštáři“

I-Ag Immersion Silver – typ povrchové úpravy založené na imerzním pokovování

stříbrem

IMC Intermetallic Compound – intermetalická vrstva
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IPC The Institute of Printed Circuit

IR Inorganic – tavidlo na bázi anorganické kyseliny

I-Sn Immersion Tin – typ povrchové úpravy založené na imerzním pokovování cínem

J typ vývodu součástky, který má tvar písmene J

LGA Land Grid Array – pouzdro součástek pro povrchovou montáž, podobné BGA,

avšak místo kuličkových vývodů jsou na pouzdru kontaktní plošky

MID Molded Interconnect device – lisované propojovací zařízení

OR Organic – tavidlo na bázi organické kyseliny

OSP High Temperature Organic Solderability Preservative – typ povrchové úpravy

založené na organických inhibitorech oxidace

PEN polyetylénnaftalátový laminát

PET polyetyléntereftalátový laminát

PI polyimidový laminát

PLCC Plastic Leaded Chip Carrier – plastický nosič čipů s vývody, použití

pro povrchovou montáž

PTFE polytetrafluoretylenový laminát

QFJ Quad Flat J-leaded Package – pouzdro součástek pro povrchovou montáž

s vývody typu J na všech stranách pouzdra

QFN Quad Flat Non-leaded Package – „bezvývodové“ pouzdro součástek

pro povrchovou montáž s vývody na všech stranách pouzdra

QFP Quad Flat Package – pouzdro součástek pro povrchovou montáž s vývody typu

„racčí křídlo“ na všech stranách pouzdra

R rezistor/el. odpor

RE Resin – tavidlo na bázi přírodní pryskyřice

RO Rosin – tavidlo na bázi syntetické pryskyřice

RoHS Restriction of Certain Hazardous Substances – směrnice pro omezení používání

některých nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních

SAC slitina cínu, stříbra a mědi

SEM Scanning Electron Microscopy – skenovací elektronová mikroskopie

SMD Surface Mount Device – součástka pro povrchovou montáž

SMT Surface Mount Technology – technologie povrchové montáže

SO Surface Mount Small Outline Packages – pouzdra pro povrchovou montáž

součástek malých rozměrů

SOJ Small Outline J-leaded package) – pouzdro malého rozměru s vývody typu J,

použití pro povrchovou montáž

SON Small Outline Non-leaded Package – pouzdro malého rozměru s vývody

umístěnými přímo na pouzdru, použití pro povrchovou montáž
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SOP pouzdro malého rozměru, s vývody typu „racčí křídlo“, použití pro povrchovou

montáž

THT Through-hole Technology – technologie osazení desky plošného spoje

součástkami s drátovými vývody

t/T teplota

Tg teplota skelného přechodu

tT teplota tání

TMA termomechanická analýza

WEEE Waste Electrical and Electronic Equipment Legislations – směrnice o odpadních

elektrických a elektronických zařízeních

XPC Phenolic Laminate – fenolický laminát

α koeficient teplotní roztažnosti

σ směrodatná odchylka

τ čas
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Úvod

Spolehlivost pájených spojů je jedním z nejdůležitějších aspektů elektrických

a elektronických zařízeních, které zajišťují správnou funkci a dlouhodobou životnost zařízení.

Analýzu takovéto spolehlivosti lze provést z mnoha hledisek. Většina odborných prací

na tuto tématikou nejsou však dostatečně komplexní. Výzkumy spolehlivosti jsou převážně

provedeny pouze pro jeden druh nosného substrátu či jeden typ vývodu součástky. Avšak

pro návrh spolehlivého zařízení do klimaticky náročnějšího prostředí by byla komplexní studie

velmi užitečná. Zmíněná fakta byla hlavní motivací pro napsání této diplomové práce, jejíž cílem

je analýza spolehlivosti pájených spojů z hlediska různých druhů substrátů a vývodů SMD

součástek v závislosti na počtu cyklů v teplotní šokové komoře.

Práce se skládá ze tří hlavních částí – dvou teoretických a jedné experimentální. V první

části jsou uvedeny a vysvětleny pojmy vztahující se k experimentální části, jakož je problematika


[…]


z: http://iconnect007.com/printfn/print.php?cdrID=92057

[59] DUŠEK, Karel, David BUŠEK a Petr VESELÝ. Overview of Selected Issues Related to Soldering

[online]. B.m.: IntechOpen, 2020 [vid. 2021-08-06]. ISBN 978-1-83881-896-8. Dostupné

z: doi:10.5772/intechopen.91023

76

[60] SMT Non-Wetting Issue, SMT Assembly Non Wetting | Yun Industrial [online]. [vid. 2021-08-06].

Dostupné z: https://yic-assm.com/smt-non-wetting-issue/

[61] BIOCCA, Peter. Lead-free SMT Soldering Defects How to Prevent Them. 2004, 7.

[62] AMIR, D., R. ASPANDIAR, Scott BUTTARS, Wei Wei CHIN a Paramjeet GILL. Head – and –

pillow SMT failure modes [online]. 2009 [vid. 2021-08-21]. Dostupné z: doi:Corpus ID: 54022715

[63] Head and Pillow SMT Failure Modes [online]. [vid. 2021-08-21]. Dostupné

z: https://www.circuitinsight.com/programs/50687.html

[64] MENK, Alexander a Stéphane P.A. BORDAS. Crack growth calculations in solder joints based on

microstructural phenomena with X-FEM. Computational Materials Science [online]. 2011, 50(3),

1145–1156. ISSN 09270256. Dostupné z: doi:10.1016/j.commatsci.2010.11.014

[65] CHAN, Y.C., C.W. TANG a P.L. TU. Endoscopic inspection of solder joint integrity in chip scale

packages. In: [online]. 2000, s. 575. ISBN 978-0-7803-5908-6. Dostupné

z: doi:10.1109/ECTC.2000.853215

[66] ROGGEMAN, Brian, Peter BORGESEN, Jing LI, Guarav GODBOLE, Pushkraj TUMNE, K.

SRIHARI, Tim LEVO a James PITARRESI. Assessment of PCB pad cratering resistance by joint

level testing. In: Electronic Components and Technology Conference, 2008. ECTC 2008 [online].

2008, s. 892. Dostupné z: doi:10.1109/ECTC.2008.4550081

[67] IP KEE HUIT a Brian RALPH. A study of the initiation of the tombstoning effect on leadless chips.

International Journal of Machine Tools and Manufacture [online]. 1995, 35(9), 1251–1268.

ISSN 08906955. Dostupné z: doi:10.1016/0890-6955(94)00110-6

[68] ZHONG, Xiankang, Longjun CHEN, Bálint MEDGYES, Zhi ZHANG, Shujun GAO a László

JAKAB. Electrochemical migration of Sn and Sn solder alloys: A review. RSC Adv. [online]. 2017,

7, 28186–28206. Dostupné z: doi:10.1039/C7RA04368F

[69] FLADISCHER, Katrin, Lisa MITTERHUBER, Elke KRAKER, Daniel GINTER, Jordis ROSC a

Julien MAGNIEN. A Close Look on Voids in Solder Joints. In: 2018 24rd International Workshop

on Thermal Investigations of ICs and Systems (THERMINIC): 2018 24rd International Workshop on

Thermal Investigations of ICs and Systems (THERMINIC) [online]. Stockholm: IEEE, 2018, s. 1–5

[vid. 2022-04-25]. ISBN 978-1-5386-6759-0. Dostupné z: doi:10.1109/THERMINIC.2018.8593311

[70] BUŠEK, D., K. DUŠEK, D. RŮŽIČKA, M. PLAČEK, P. MACH, J. URBÁNEK a J. STARÝ. Flux

effect on void quantity and size in soldered joints. Microelectronics Reliability [online]. 2016, 60,

135–140. ISSN 00262714. Dostupné z: doi:10.1016/j.microrel.2016.03.009

[71] MESCHTER, S., P. SNUGOVSKY, Z. BAGHERI, E. KOSIBA, M. ROMANSKY, J. KENNEDY,

L. SNUGOVSKY a D. PEROVIC. Whisker Formation on SAC305 Soldered Assemblies. JOM

[online]. 2014, 66(11), 2320–2333. ISSN 1047-4838, 1543-1851. Dostupné z: doi:10.1007/s11837-

014-1183-9

[72] LIU, Xingsheng, Shuangyan XU, Guo-Quan LU a David A DILLARD. Effect of substrate flexibility

on solder joint reliability. Microelectronics Reliability [online]. 2002, 42(12), 1883–1891.

ISSN 00262714. Dostupné z: doi:10.1016/S0026-2714(02)00269-X

[73] PANDHER, Ranjit, Ph.D. a Ravi BHATKAL Ph.D. Impact of Substrate Materials On Reliability of

High Power LED Assemblies. In: Proceedings of SMTA International [online]. 2016. Dostupné

z: https://www.circuitinsight.com/pdf/Impact_Substrate_Materials_Reliability_High_Power_LED_

Assemblies_smta.pdf

[74] WILD, P., T. GRÖZINGER, D. LORENZ a A. ZIMMERMANN. Void Formation and Their Effect

on Reliability of Lead-Free Solder Joints on MID and PCB Substrates. IEEE Transactions on

Reliability [online]. 2017, 66(4), 1229–1237. ISSN 1558-1721. Dostupné

z: doi:10.1109/TR.2017.2759231

77

[75] MENCZEL, Joseph D. a R. Bruce PRIME. Thermal Analysis of Polymers: Fundamentals and

Applications. B.m.: John Wiley & Sons, 2009. ISBN 978-0-471-76917-0.

[76] FROŠ, Denis, Karel DUŠEK a Petr VESELÝ. Investigation of Impacts on Printed Circuit Board

Laminated Composites Caused by Surface Finish Application. Polymers [online]. 2021, 13(19),

3203. ISSN 2073-4360. Dostupné z: doi:10.3390/polym13193203
