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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spolehlivostní analýza pájených spojů s ohledem na typ vývodů součástek a
typ nosného substrátu

Jméno autora: Bc. Anna Kadlecová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Veselý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k rozsahu experimentální části, co se týče dlouhodobých degradačních zkoušek a počtu analýz, hodnotím zadání
práce jako mírně náročnější než průměrné zadání diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při zpracování práce velice aktivní, na experimentální části začala pracovat již během léta 2021. Oceňuji též
její samostatnost jak při návrhu experimentu (návrh designu testovací desky, návrh testovacích podmínek), tak při
samotném měření na sofistikovaných zařízeních a při vyhodnocování dat. Studentka práci pravidelně konzultovala a
dodržela veškeré interně stanovené termíny. Studentka prokázala schopnost zcela samostatné tvůrčí odborné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka se dobře orientuje v tématice povrchové montáže i problematice spolehlivosti povrchové montáže, což
dokazuje jak ve dvou přiměřeně rozsáhlých a komplexních rešeršních částech na tyto tématiky (a které využívají poměrně
velké množství odborné literatury), tak také ve své experimentální části, kde se odborným způsobem vyjadřuje
k naměřeným výsledkům datům (především v diskuzní části). Jen výjimečně shledávám v práci určité nepřesnosti
(například úprava HAL se nevyznačuje rovinností, eutektická olověná slitina není Sn60Pb40), ale nijak zásadně neohrožují
odbornost práce jako celku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce nelze práci příliš mnoho vytknout. Formátování je v pořádku. Text je dobře členěn a dobře se čte,
obsahuje pouze minimum překlepů. Rozsah (79 stran mimo přílohy) je odpovídající diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka v práci využila dohromady 76 literárních zdrojů, z nichž většinová část je tvořena zahraničními odbornými
publikacemi, které jsou doplněny odbornými internetovými články a odbornými knížkami. V práci nepoužila ani jednu
referenci ve formě vysokoškolské závěrečné práce, chválím tedy za dohledání informací k původnímu zdroji. Citace jsou
uvedeny v korektním formátu podle normy ISO 690, v textu jsem nezaznamenal porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce řeší poměrně komplexní problematiku, která není příliš v odborné literatuře dostupná. Studentka se
zadaným tématem poprala velice dobře a výsledky práce (především poukázání na slabou spolehlivost povrchové montáže
na dnes velmi rozšířených hliníkových substrátech, které se využívají například pro LED svítidla) jsou přínosem do praxe.
Výsledky této práce jsou v plánu upravit pro publikaci v odborném časopise.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka se ve své diplomové práci věnuje stále aktuálnímu tématu, a to je spolehlivost povrchové montáže
s bezolovnatými slitinami. Vzhledem k absenci komplexních studií v literatuře, které by se zabývaly zároveň
spolehlivostí na různých substrátech, je její práce, a především získané výsledky přínosem pro praxi – například
poukázání na fakt snížené spolehlivosti montáže na hliníkových substrátech, které se dnes hojně využívají
například pro LED svítidla. Je v plánu výsledky práce rozšířit a publikovat.

Během zpracování studentka prokázala schopnost zcela samostatné, tvůrčí a odborné činnosti. V práci čerpá
většinou ze zahraniční literatury a informace si dohledává k původnímu zdroji. Samotný text práce je dobře členěn
a dobře se čte.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K obhajobě mám následující doplňující dotazy:

1. V práci diagnostikujete růst intermetalické vrstvy. Jakou sloučeninou je tato vrstva tvořena?
2. Diskutujte, proč byl zaznamenán největší výskyt voidů u součástky s J vývody. Má zvýšený výskyt voidů

dále vliv na stabilitu spojů během teplotního cyklování?
3. Diskutujte nesoulad mezi významným zvýšením elektrického odporu spojů na substrátech PI a na druhou

stranu dobrými výsledky mechanických zkoušek.
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